84.2020.6.16.0143 que desaprovou as contas apresentadas por Sergio de Oliveira, com fundamento
no inciso III do art. 30 da Lei Federal nº 9.504/1997 (art. 74, inciso III, Res. do TSE nº 23.607/2019),
uma vez que as falhas mencionadas comprometem a sua regularidade, nos termos da
fundamentação; condenou o prestador a restituir o valor de R$ 1.575,05 (mil e quinhentos e setenta
e cinco reais e cinco centavos) em favor do Tesouro Nacional, o que deverá ser realizado no prazo
de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado, na forma do artigo 32 e 79 da Resolução TSE
23.607/2019. (Prestação de contas de eleitorais, referente às Eleições Municipais de 2020,

[...]

financeiros para pagamento de gastos eleitorais que não provenham das contas específicas de que
tratam os arts. 8º e 9º implicará a desaprovação da prestação de contas do partido político ou
candidato". Portanto, as irregularidades totalizam o montante de R$ 1.575,05 (mil quinhentos e
setenta e cinco reais e cinco centavos) e representam aproximadamente 16,60% do total de
recursos declarados na prestação de contas (R$ 9.488,65), impondo a desaprovação das contas,
com o consequente recolhimento do montante ao Tesouro Nacional nos termos do art. 32 e 79 da

[...]

despesa subjacente ao documento, nos termos do artigo 60 da resolução de regência.

Sendo assim, esclarecidas parcialmente as falhas, dá-se parcial provimento ao
recurso, somente para reduzir o montante a ser recolhido ao Tesouro Nacional, para o valor de
R$ 884,00 (oitocentos e oitenta e quatro reais).

De outro vértice, por se tratar de valor inferior R$ 1.064,00 e que representa 12,14
% do total de recursos financeiros utilizados na campanha, é possível superar a falha pela
aplicação dos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, permitindo a aprovação das

[...]

dos valores referentes a despesas não comprovadas, no montante de R$ 884,00.

 

 

DISPOSITIVO

Nesse sentido, dá-se parcial provimento ao recurso, para, reformando-se a
sentença, aprovar com ressalvas as contas de SERGIO DE OLIVEIRA, com determinação de
recolhimento ao Tesouro Nacional do montante de R$ 884,00 (oitocentos e oitenta e quatro
reais).

DES. FERNANDO WOLFF BODZIAK – RELATOR

 

 

EXTRATO DA ATA

RECURSO ELEITORAL (11548) Nº 0600218-84.2020.6.16.0143 - Cascavel - PARANÁ -
RELATOR: DES. FERNANDO WOLFF BODZIAK - RECORRENTES: ELEICAO 2020 SERGIO
DE OLIVEIRA VEREADOR, SERGIO DE OLIVEIRA - Advogado dos RECORRENTES: